
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Л  &<pe{fiGu tc f  г /  ' / C / J 9 #  9

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. 
№ 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах на территории Волгоградской области".

О фициальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 мая 
2002 г. №  710-ОД "О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области" на 5 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздорови­
тельных местностях и курортах на территории Волго­
градской области" на d л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. 
№ 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах на терри­
тории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области", на /  л. в 1 экз.

Вол гог о а л с ка я о бл а с т н а я Д у м а

Л 'уС ’ 04. 2024

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области" (первое чтение) 
на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 мая 
2002 г. № 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на i л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 мая 2002 г. №  710-ОД "О природных 
лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах на территории Волгоградской области" 
на 7 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Машакарян Сергей Араратович 
35 - 34-20



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 

"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. 
№ 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный законопроект 
и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором 
чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

__ 2024 г.
Л



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений Закон 
Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных 

лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных 
лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области 
" " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

<С>У. <£>*/, s f r j / Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах на территории
Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах на территории Волгоградской области" (в редакции 
от 19 апреля 2007 г. № 1447-ОД, от 05 декабря 2008 г. № 1805-ОД, 
от 27 февраля 2009 г. № 1854-ОД, от 25 марта 2010 г. № 2015-ОД, 
от 16 декабря 2011 г. № 2271-ОД, от 04 июня 2013 г. № 54-ОД, 
от 08 ноября 2013 г. №  144-ОД, от 04 декабря 2014 г. № 165-ОД, 
от 24 марта 2020 г. № 20-ОД, от 07 октября 2021 г. №  ЮО-ОД) следующие 
изменения:

1) преамбулу к Закону изложить в следующ ей редакции:
"Настоящий Закон в соответствии с Ф едеральным законом от 23

февраля 1995 г. № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах" регулирует отнош ения в сфере 
использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно­
оздоровительных местностей и курортов на территории Волгоградской 
области.";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящ ем Законе
Основные понятия, используемые в настоящ ем Законе, применяются 

в значениях, определенных Федеральным законом "О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах".";

3) в статье 1.1:
пункт 1 дополнить словами «и подтверждаются специальным 

медицинским заключением, предусмотренным статьей 111 Федерального 
закона "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах"»;

в пункте 2 слова "медицинские показания и противопоказания к их 
применению в лечебно-профилактических целях" заменить словами "их 
характеристики и перечень медицинских показаний и противопоказаний



2

для санаторно-курортного лечения и медицинской реабилитации с 
применением природных лечебных ресурсов";

4) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Признание территории лечебно-оздоровительной 

местностью регионального значения, курортом регионального значения, 
установление, изменение границ, упразднение лечебно-оздоровительной 
местности регионального значения, курорта регионального значения

1. Признание территории лечебно-оздоровительной местностью 
регионального значения, курортом регионального значения 
осуществляется на основании специальных курортологических, 
гидрогеологических и других исследований, перечень и порядок 
проведения которых установлены Правительством Российской 
Федерации.

2. Территория может быть признана лечебно-оздоровительной
местностью регионального значения или курортом регионального
значения только в случае нахождения в границах данной территории 
природного лечебного ресурса, сведения о котором внесены 
в государственный реестр курортного фонда Российской Федерации.

3. Реш ение о признании территории лечебно-оздоровительной
местностью регионального значения или курортом регионального
значения, об изменении границ лечебно-оздоровительной местности 
регионального значения, курорта регионального значения либо об 
упразднении лечебно-оздоровительной местности регионального значения, 
курорта регионального значения принимается Администрацией 
Волгоградской области по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющ им функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере курортного дела, в соответствии с пунктом 5 
статьи 3 Ф едерального закона "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах".

4. Обязательным приложением к решению о признании территории 
лечебно-оздоровительной местностью регионального значения, курортом 
регионального значения являются сведения о границах такой территории.

5. Признание территории лечебно-оздоровительной местностью 
регионального значения или курортом регионального значения, 
установление, изменение границ и упразднение лечебно-оздоровительной 
местности регионального значения, курорта регионального значения 
осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

6. Границы лечебно-оздоровительных местностей регионального 
значения и курортов регионального значения на местности 
не устанавливаются.";

5) статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Полномочия органов исполнительной власти



3

Волгоградской области

1. К полномочиям Администрации Волгоградской области 
относятся:

утверждение государственных программ Волгоградской области 
в сфере изучения, использования и охраны природных лечебных ресурсов, 
лечебно-оздоровительных местностей регионального значения и курортов 
регионального значения;

принятие реш ений о признании территории лечебно­
оздоровительной местностью регионального значения или курортом 
регионального значения, об изменении их границ или их упразднении;

принятие реш ений об установлении, изменении или о прекращении 
существования округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных 
лечебных ресурсов, за исключением природных лечебных ресурсов, 
расположенных в границах лечебно-оздоровительных местностей 
федерального значения, курортов федерального значения или курортных 
регионов;

направление совместно с федеральным органом исполнительной 
власти, осущ ествляющ им функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере курортного дела, в Правительство Российской Федерации 
представлений о признании территорий лечебно-оздоровительными 
местностями, курортами или курортным регионом в целях принятия 
решения о признании соответствующ их территорий лечебно­
оздоровительными местностями федерального значения, курортами 
федерального значения или курортным регионом, об изменении их границ 
или их упразднении;

иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области.

2. К полномочиям Губернатора Волгоградской области относятся:
осущ ествление межрегионального и международного

сотрудничества в сфере изучения и использования природных лечебных 
ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей, курортов и курортных 
регионов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области.

3. К полномочиям иных органов исполнительной власти 
Волгоградской области относятся:

представление в государственный реестр курортного фонда 
Российской Ф едерации сведений о лечебно-оздоровительных местностях, 
курортах регионального значения и природных лечебных ресурсах и 
размещение в нем соответствующ их документов;

иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области.";

6) пункт 2 статьи 6 изложить в следующ ей редакции:



4

"2. Природные лечебные ресурсы предоставляю тся юридическим и 
физическим лицам для организации санаторно-курортного лечения и 
медицинской реабилитации. Предоставление и использование природных 
лечебных ресурсов для целей, не указанных в настоящем пункте, не 
допускается, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.";

7) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Округа санитарной (горно-санитарной) охраны природных 

лечебных ресурсов, расположенных в границах лечебно-оздоровительных 
местностей регионального значения, курортов регионального значения

1. В целях охраны природных лечебных ресурсов, расположенных в 
границах лечебно-оздоровительных местностей регионального значения, 
курортов регионального значения, устанавливаю тся округа санитарной 
(горно-санитарной) охраны, режим которых обеспечивает сохранение 
природных лечебных ресурсов.

2. Установление, изменение округов санитарной (горно-санитарной) 
охраны природных лечебных ресурсов, расположенных 
в границах лечебно-оздоровительных местностей регионального значения, 
курортов регионального значения, прекращение их существования, а также 
установление ограничений использования земельных участков в границах 
таких округов осущ ествляется в соответствии с Ф едеральным законом "О 
природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 
курортах" и Земельным кодексом Российской Федерации.

3. В границы округов санитарной (горно-санитарной) охраны 
включаются земли, земельные и лесные участки, части таких участков, 
обладающие природными лечебными ресурсами, водные объекты, части 
таких объектов, содержащие природные лечебные ресурсы. В целях 
охраны природных лечебных ресурсов в границы округов санитарной 
(горно-санитарной) охраны (за исключением округа санитарной охраны, 
устанавливаемого в целях охраны лечебного климата) в соответствии с 
положением об округах санитарной (горно-санитарной) охраны могут 
включаться также земли, земельные и лесные участки, части таких 
участков, водные объекты, части таких объектов, которые прилегают к 
месторождениям природных лечебных ресурсов, водным объектам, 
содержащим природные лечебные ресурсы.

4. В границах округа санитарной (горно-санитарной) охраны могут 
выделяться до трех зон (первая, вторая, третья), в отнош ении которых 
устанавливаю тся различные ограничения использования земельных 
участков, за исклю чением случаев, предусмотренных статьей 16 
Ф едерального закона "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах".";

8) в пункте 2 статьи 10 слово "лечении" заменить словами 
"санаторно-курортном лечении", слова "и курорты регионального и



5

местного значения" заменить словами "регионального значения и курорты 
регионального значения".

Статья 2

Настоящ ий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
Комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

2024 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 

мО природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах на территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных 
лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах 
на территории Волгоградской области" (далее соответственно -  проект 
закона, Закон № 710-ОД) подготовлен комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области в целях приведения 
Закона № 710-ОД в соответствие с федеральным законодательством.

Ф едеральным законом от 04 августа 2023 г. № 469-Ф З "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации" (далее -  Федеральный закон № 469-ФЗ), вступающим в силу 
с 01 сентября 2024 г., внесены изменения в Ф едеральный закон 
от 23 февраля 1995 г. №  26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах" (далее -  Ф едеральный закон 
№ 26-ФЗ).

В частности, Ф едеральным законом № 469-Ф З скорректированы 
определенные Ф едеральным законом № 26-ФЗ полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Ф едерации в области 
использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно­
оздоровительных местностей и курортов, так:

к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта 
Российской Ф едерации отнесены полномочия по принятию решений о 
признании территории лечебно-оздоровительной местностью 
регионального значения или курортом регионального значения, об 
изменении их границ или их упразднении, по принятию решений об 
установлении, изменении или о прекращении существования округов 
санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов;

предусмотрены новые полномочия органов государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации, а именно представление в 
государственный реестр курортного фонда Российской Федерации 
сведений о лечебно-оздоровительных местностях, курортах регионального 
значения и природных лечебных ресурсах и размещ ение в нем 
соответствующ их документов, направление совместно с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющ им функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере курортного дела, в Правительство Российской



2

Федерации представлений о признании территорий лечебно­
оздоровительными местностями федерального значения, курортами 
федерального значения или курортным регионом.

Кроме того, в Ф едеральном законе № 26-ФЗ скорректированы 
понятийный аппарат и порядок признания территории лечебно­
оздоровительной местностью регионального значения или курортом 
регионального значения, определен порядок установления, изменения 
округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных 
ресурсов и прекращ ения их существования.

В целях приведения Закона №  710-ОД соответствии с положениями 
Ф едерального закона № 26-ФЗ проектом закона предлагается изложить в 
новой редакции преамбулу, статьи 2, 4 и 9 Закона № 710-ОД, а также 
скорректировать отдельные положения статьи 1 .1 ,6  Закона № 170-ОД.

Также в связи с исключением из Ф едерального закона № 26-ФЗ 
понятия "курорт местного значения", равно как и полномочий органов 
местного самоуправления по регулированию отнош ений в области 
функционирования, развития и охраны курортов, лечебно­
оздоровительных местностей и природных лечебных ресурсов проектом 
закона предлагается исключить соответствующие положения из статьи 10 
Закона №  710-ОД.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащ их оценке регулирующ его воздействия в соответствии со 
статьей 53 Ф едерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осущ ествляю щ ий полномочия 
председателя комитета природных ресурсов 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 

"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах на территории Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осущ ествляю щ ий полномочия 
председателя комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области Р.А.Сучков



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений Закон Волгоградской 
области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД "О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах на территории
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений Закон Волгоградской области от 28 мая 2002 г. № 710-ОД 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах на территории Волгоградской области" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осущ ествляющ ий полномочия 
председателя комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

'•“Л
Р.А.Сучков


